Северный отдел социальной защиты населения сообщает, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.04.2020 № 604 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства  Российской Федерации».
Указанным нормативным правовым актом внесены изменения, главным образом, определяющие, что при определении среднедушевого дохода в целях:

- оказания семье государственной социальной помощи (постановление Правительства РФ от 20.08.2003 № 512);

-  предоставления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (постановление Правительства РФ от 14.12.2005 № 761),
не учитываются доходы, предусмотренные подпунктами «а», «б» и «г» пункта 1 Перечня доходов, установленных постановлением Правительства РФ от 20.08.2003 № 512, у членов семьи, признанных безработными в порядке, установленном  Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» на день подачи заявления о получении вышеперечисленных государственных услуг.
С учетом изложенного, у граждан, признанных на день подачи заявления  безработными не учитываются следующие доходы, предусмотренные подпунктами «а», «б» и «г» пункта 1 Перечня доходов, установленных постановлением Правительства РФ от 20.08.2003 № 512:
а) все предусмотренные системой оплаты труда выплаты, учитываемые при расчете среднего заработка в соответствии с постановлением Правительства РФ от 11.04.2003 № 213 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»;

б) средний заработок, сохраняемый в случаях, предусмотренных трудовым законодательством;

г) выходное пособие, выплачиваемое при увольнении, компенсация при выходе в отставку, заработная плата, сохраняемая на период трудоустройства при увольнении в связи с ликвидацией организации, сокращением численности или штата работников.

Обращаем внимание, что указанные изменения для безработных граждан  действуют  для обращений до 31.12.2020г.!

Также указанным постановлением определен новый расчетный период для исчисления совокупного дохода семьи при предоставлении субсидии.

Согласно постановлению совокупный доход семьи или одиноко проживающего гражданина определяется за 6 календарных месяцев. Отсчет указанного 6-тимесячного периода начинается за 6 месяцев до месяца подачи заявления о предоставлении субсидии.

Таким образом, расчетный период для определения доходов при предоставлении субсидии изменен и составит, например, для обращения 08.05.2020г. – с мая 2019 г. по октябрь 2019г.

 Постановление вступает в силу со дня официального опубликования с 30.04.2020 года (документ опубликован на официальном интернет-портале правовой информации).

Телефоны для консультаций:

Северный ОСЗН  г.Северобайкальск: 8(30130) 2-23-00; 8 (30130) 2-22-18

                                П.Таксимо: 8(30132) 55-383
Главный специалист Северного ОСЗН

Кузнецова Н.П.